
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



คำนำ 
การเสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ของโรงเรียนท่าชนะ เป็นการร่วมมือกันระหว่างคณะ

ผู้บริหารและข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้าง ในสังกัดทุกคน โดยมีจุดประสงค์
เพื่อปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติ หน้าที่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของ
ประชาชนมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการ อย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรมและ
ไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคล กับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจาก ทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควร
ได้ตามกฎหมายกฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง กฎหมาย เว้นแต่เป็นการรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่ คณะกรรมการ ป.ป.ช.กำหนด 
รวมถึงการปฏิบัติตนตามมาตรฐานทาง ให้คณะผู้บริหารและข้าราชการและ บุคลากรทางการศึกษา พนักงาน
ราชการ ลูกจ้าง ในสังกัดทุกคน จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด ในขณะ ก่อน หลังปฏิบัติหน้าที่ที่จะ
ส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ  

เอกสารการเสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ฉบับนี้ ได้กิจกรรมการดำเนินงานของข้าราชการ
และบุคลากร ทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้าง ในสำนักงานที่ร่วมมือกันในการทำกิจกรรม ที่เป็นการ
แสดงถึงปลุก จิตสำนึกและเสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ให้คณะผู้บริหารและข้าราชการและบุคลากร
ทางการ ศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้าง ในสังกัดทุกคน จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน 
หลัง ปฏิบัติหน้าที่ท่ีจะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ เพ่ือเป็นการสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy 
ของโรงเรียนท่าชนะ  
 

โรงเรียนท่าชนะ 
3 มิถุนายน 2567 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การเสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy 
 

โรงเรียนท่าชนะ เสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy โดยมีผู้บริหารสูงสุดคือ นายกนกศักดิ์  ช่วยยิ้ม 
ผู้อำนวยการโรงเรียนท่าชนะ ให้ความสำคัญกับการไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน หลัง
ปฏิบัติหน้าที่ที่จะส่งผลให้ เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ จึงดำเนินกิจกรรมเสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift 
Policy เพ่ือปลูกและ ปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมท่ีดีในการปฏิบัติหน้าที่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของ
ประชาชนมากกว่า ประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรมและ
ไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับ
ทรัพย์สิน หรือ ประโยชน์อื ่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์     
อันควรได้ตาม กฎหมายกฎ หรือข้อบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ดังนี้  

1. แนวทางการขับเคลื่อน No Gift Policy  
2. ระเบียบสำนักงานนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการให้หรือการรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
3. ประกาศนโยบาย No Gift Policy  
4. การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy  

4.1 กิจกรรมประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการ 
ปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy เพื่อประกาศว่าผู้บริหารและบุคลากรทุกคนในสังกัดโรงเรียนท่าชนะ จะไม่รับ
ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน หลังปฏิบัติหน้าที่ท่ีจะส่งผลให้เกิด การทุจริตและประพฤติมิชอบ  

4.2 กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุก 
ชนิดจากการ ปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy ด้วยการประชุมสัมมนาสร้างการรับ ให้ความรู้ความเข้าใจ ปลูกและปลุก
จิตสำนึก สร้าง ทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนมากกว่า
ประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ไม่
กระทำการอันเป็น การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อื่นใดอันอาจ คำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมายกฎ 
หรือข้อบังคับที่ ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ให้ผู้บริหารและบุคลากรทุกคนใน โรงเรียน
ท่าชนะ ซึ่งได้การดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ดังนี้  

4.2.1 การประชุมมอบนโยบายผู้บริหาร (ทีมบริหาร) โรงเรียนท่าชนะ  
4.2.2 การประชุมมอบนโยบายผู้บริหาร รองผู้อำนวยการ  หัวหน้ากลุ่มงาน และ 

บุคลากรทุกคน ในโรงเรียนท่าชนะ ทุกคน  
4.2.3 การประชุม สัมมนา มอบนโยบาย ร่วมกับผู้บริหารสถานศึกษาในสังกัด 

สำนักงานเขตพ้ืนที่ การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร  
4.2.4 กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของ 

กำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy  
4.3 กิจกรรมเผยแพร่ประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ในระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการ 

ให้หรือรับ ของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565 เพื่อสร้างการรับรู้และปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธ
การรับ ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญ
และของ กำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy ให้ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ใน
สังกัดทราบและนำไปใช้ประกอบการปฏิบัติหน้าที่และถือปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 



1.แนวทางการขับเคลื่อน No Gift Policy 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงเรียนท่าชนะ 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี  ชุมพร 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
กระทรวงศึกษาธกิาร 

 

แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการให้และการรับของขวัญ
ของบุคลากรทุกตำแหน่งและทุกระดับในสังกดั

โรงเรียนท่าชนะ



แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการให้และรับของขวัญ 
ของบุคลากรทุกตำแหน่งและทุกระดับในสังกัด 

โรงเรียนท่าชนะ 
 

โรงเรียนท่าชนะ ให้ความสำคัญในการขับเคลื่อน นโยบาย No Gift Policy เพื่อส่งเสริมให้เกิดความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงานของบุคลากร รวมทั้งเป็นการ  ป้องกันการแสวงหาประโยชน์ที่มิชอบ โดยอาศัย
ตำแหน่งหน้าที่อันเป็นการขัดกันแห่งผลประโยชน์ส่วนตนและ ประโยชน์ส่วนรวม รวมถึงการไม่ได้ปฏิบัติให้
เป็นไปตามกฎหมาย กฎ และระเบียบของทางราชการโดยไม่ได้ ตั้งใจ จึงได้กำหนดแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการให้
และรับของขวัญหรือของกำนัลของบุคลากรทุกตำแหน่ง และทุกระดับในโรงเรียนท่าชนะ สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติ ประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๖๕๖๑ ประกาศ
คณะกรรมการ กันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดย
ธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญ
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐพ.ศ. ๒๕๖๕ เพ่ือให้บุคลากรทุกตำแหน่งและทุกระดับถือปฏิบัติบัติ  อันเป็นการเสริมสร้าง 
วัฒนธรรมองค์กรที่ดี ดังนี้  

ข้อ ๑ ในแนวปฏิบัตินี้  
ของขวัญ หมายความว่า เงิน หรือทรัพย์สินที่ให้แก่กันเพื่ออัธยาศัยไมตรี ให้เป็นรางวัลให้โดยเสน่หา 

ให้เพ่ือการสงเคราะห์ หรือให้เป็นสินน้ำใจ เช่น เช็ค พันธบัตร หุ้น หุ้นกู้ ทองคำเครื่องประดับ อสังหาริมทรัพย์ 
รวมถึงประโยชน์อื่นใด อันอาจาจคำนวณเป็นเงินได้ เช่น การให้สิทธิพิเศษซึ่งมิใช่สิทธิที่จัดไว้  สำหรับบุคคล
ทั่วไปในการได้รับ การลดราคาทรัพย์สิน หรือการรับบริการ หรือการรับการฝึกอบรม หรือการรับความบันเทิง 
ตลอดจนการออกค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หรือท่องเที่ยว ค่าที่พักค่าอาหาร หรือสิ่งอื่นใดใน  ลักษณะเดียวกัน 
ไม่ว่าจะให้เป็นตั๋ว หรือหลักฐานอื่นใด การชำระเงินให้ล่วงหน้า หรือการคืนเงินหรือสิ่งของให้ ในภายหลัง  

ทรัพย์สิน หมายความว่า ทรัพย์สินตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และให้หมาย รวมถึง  
สินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลด้วยผู้บังคับบัญชา ให้หมายรวมถึง ผู้ซึ่ง 
ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าหน่วยงานที่แบ่งเป็นการภายในของโรงเรียนท่าชนะ และผู้ที่ดำรงตำแหน่งที่สูงกว่าและ
ได้รับมอบหมายให้มีอำนาจบังคับบัญชาหรือกำกับกำกับดูแลด้วย  

บุคลากร หมายความว่า บุคลากรโรงเรียนท่าชนะ  
ปกติประเพณีนิยม หมายความว่า โอกาส เทศกาล หรือวันสำคัญ รวมถึงการแสดงความยินดี  การ

แสดงความขอบคุณ การต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือการให้ตามมารยาทท่ีถือปฏิบัติกันในสังคม  
บุคคลในครอบครัว หมายความว่า คู่สมรส บุคคลซึ่งอยู่กินฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรส อัน

ถือว่าเป็นคู่สมรส ตามที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ กำหนดไว้ บุตร บุตรบุญ  
ธรรม ผู้รับบุตรบุญธรรม บิดามารดา และพ่ีน้องร่วมบิดามารดา หรือร่วมบิดาหรือร่วมมารดาเดียวกัน  

ข้อ ๒ ผู้บังคับบัญชาและบุคลากร จะรับของขวัญจากการปฏิบัติหน้าที่ หรือจากบุคคลที่มาติดต่อ งาน
ในลักษณะดังต่อไปนี้ไม่ได้ เว้นแต่เป็นการรับตามปกติประเพณีนิยม โดยให้บุคลากรรับของขวัญได้ในแต่ละ  
โอกาส โดยมีราคาหรือมูลค่าไม่เกินสามพันบาท 



(๑) ผู้ซึ่งมีคำขอให้หน่วยงานดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง เช่น การขอใบรับรองการอนุมัติ การอนุญาต 
หรือการร้องเรียน  

(๒) ผู้ซึ่งประกอบธุรกิจหรือมีส่วนได้ส่วนสียในธุรกิจที่ทำกักกับหน่วยงานเช่นการจัดซื้อจัดจ้าง  เป็นต้น  
(๓)ผู้ที่อยู่ในระหว่างการประกอบกิจการใด ๆ ที่หน่วยงานเป็นผู้กำกับดูแล  
(๔)ผู้ซึ่งอาจได้รับประโยชน์หรือผลกระทบจากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่โรงเรียนท่าชนะ 
หากมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องรับไว้เพ่ือเป็นการรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือเพ่ือรักษา ความสัมพันธ์ที่

ดีระหว่างบุคคล ซึ่งการรับของขวัญดังกล่าวมีราคาหรือมูลค่าเกินกว่าสามพันบาทข้ึนไป หรือเป็นการรับ
นอกเหนือจากโอกาสที่ได้กำหนดไว้ในวรรคหนึ่ง ให้บุคลากรที่ได้รับไว้ดังกล่าวรายงานการรับต่อ ผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ เมื่อผู้บังคับบัญชาได้รับรายงานแล้ว ให้พิจารณาว่า จะรับหรือ
ส่งคืนผู้ให้ หรือส่งมอบให้แก่โรงเรียนท่าชนะก็ได้ ทั้งนี้ต้องเป็นไปตามเหตุผลความจำเป็นและความเหมาะสม
ของการรับนั้น เท่าท่ีไม่ขัดต่อกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง  

ข้อ ๓ ผู้บังคับบัญชาและบุคลากร จะยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวของตน รับ
ของขวัญจากบุคลากรที่เป็นผู้ใต้บังคับบัญชา หรือจากบุคคคลที่มาติดต่อกับหน่วยงานของตนเอง อันมีลักษณะ
ส่อถึงเจตนาแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับบุคลากรนั้นไม่ได้ เว้นแต่เป็นการที่บุคคล 
ในครอบครัวของบุคลากรรับตามปกติประเพณีนิยม โดยการรับของขวัญในแต่ละโอกาสนั้น ต้องมีราคาหรือ  
มูลค่าไม่เกินสามพันบาท  

ข้อ ๔ บุคลากรจะให้ของขวัญแก่ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของผู้บังคับบัญชาไม่ได้ เว้นแต่
เป็นกรณีที่เป็นปกติประเพณีนิยม โดยการให้ของขวัญในแต่ละโอกาสนั้น ต้องเป็นการให้มีราคา หรือมูลค่าไม่
เกินสามพันบาท  

ข้อ ๕ บุคลากรควรใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรผ่านสื่อสังคมออนไลน์ หรือสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ การทำจิตอาสาแทนการให้ของขวัญ หรือให้ผลิตภัณฑ์ของผู้รับบริการจากหน่วยงานในสังกัด
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เป็นของขวัญเพ่ือเป็นการสนับสนุนอาชีพและสร้าง รายได้
แก่ผู้รับบริการอีกทางหนึ่ง  

ข้อ ๖ ผู ้ใดจงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญ ของ  
เจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๕ ถือว่าผู้นั้นกระทำผิดวินัยหรือไม่ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นไปตามประมวล
จริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ และจะต้องถูกดำเนินการทางกฎหมาย กฎ ประมวลจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของ
รัฐ หรือมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง  

หากมีผู้ร้องเรียนและมีพลักฐานในเชิงประจักษ์ว่ามีบุคลากรของโรงเรียนท่าชนะ จงใจฝ่าฝืนระเบียบฯ 
ให้ผู้บังคับบัญชาดำเนินการ ตามวรรค ๑ และให้ความคุ้มครองแก่ผู้แจ้งเบาะแสด้วย  

ข้อ ๗ บุคลากรทุกคนต้องปฏิบัติตามแนวปฏิบัตินี้อย่างคร่งครัด โดยผู้บังคับบัญชาทุกระดับ จะต้อง
เป็นแบบอย่างในการปฏิบัติตามแนวปฏิบัตินี้และต้องส่งเสริม ให้ความรู้แก่บุคลากรที่เป็น  ผู้ใต้บังคับบัญชา 
เพื่อให้ทราบถึงการปฏิบัติเกี่ยวกับการให้และรับของขวัญหรือของกำนัล ให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ และ
ระเบียบกำหนด 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
แจ้งเบาะแสการกระทำการทุจริตของบุคลากรโรงเรียนท่าชนะ 

ได้ที ่ http://thachana.ac.th/ 



แบบรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย  No Gift Policy 
จากการปฏิบัติหน้าที่  สำหรับบุคคล : ปีงบประมาณ พ.ศ. ......................... 

 
 

แบบรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย  No Gift Policy  จากการปฏิบัติหน้าที่ 

ชื่อหน่วยงาน/ส่วนราชการ...................................................................................................... .............................. 

โรงเรียนท่าชนะ 

ข้าพเจ้า ...........................................นามสกุล......................................... ตำแหน่ง................. .............................. 
สังกัด.................................................... ขอรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย  No Gift Policy  
จากการปฏิบัติหน้าที่ดังนี้ 

วันที่ได้รับ รายละเอียดของขวัญ 
ผู้ให้ของขวัญ รับในนาม 

ภาครัฐ ภาคเอกชน ประชาชน อื่นๆ หน่วยงาน บุคคล 
        
        
        
        
        

 
ลงชื่อ........................................................ผู้รายงาน 

                                                                       ตำแหน่ง................................................... 
                                                                       วันที่........................................................ 
 
 
สำหรับผู้บังคับบัญชา 
 
ตามท่ีได้รับรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย  No Gift Policy  จากการปฏิบัติหน้าที่ตาม
รายละเอียดข้างต้นแล้วนั้น  ขอให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

 เห็นควรให้ส่งคืนผู้ให้ 
 ส่งมอบให้แก่หน่วยงาน 
 อ่ืนๆ.................................................................................  

ลงชื่อ........................................................ผู้รายงาน 
                                                                       ตำแหน่ง................................................... 
                                                                       วันที่........................................................ 
 



2.ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. ประกาศนโยบาย No Gift Policy  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567  

4.1 กิจกรรมประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
No Gift Policy เพ่ือประกาศว่าผู้บริหารและบุคลากรทุกคนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา 
สุราษฎร์ธานี ชุมพร จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน หลังปฏิบัติหน้าที่ท่ีจะส่งผลให้เกิด 
การทุจริตและประพฤติมิชอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.2 กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการ 
ปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ No 
Gift Policy ด้วยการประชุมสัมมนาสร้างการรับ ให้ความรู้ความเข้าใจ ปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้าง ทัศนคติ 
ค่านิยมท่ีดีในการปฏิบัติหน้าที่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ 
ปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ไม่ กระทำการอันเป็น การขัดกัน
ระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจ คำนวณเป็นเงิน
ได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมายกฎ หรือข้อบังคับที่ ออกโดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ให้ผู้บริหารและบุคลากรทุกคนในโรงเรียนท่าชนะ  ซึ่งได้การดำเนินการ
อย่างต่อเนื่อง ดังนี้  

1 การประชุมมอบนโยบายให้ฝ่ายบริหาร โรงเรียนท่าชนะ 
2 การประชุมชี้แจงแนวทางการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน ของ 

โรงเรียนท่าชนะ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  
3 กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด 

จากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงเรียนท่าชนะ 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

นายกนกศักดิ์  ช่วยยิ้ม  ผู้อำนวยกาโรงเรียนท่าชนะ  พร้อมด้วยคณะครูและบุคลากร
โรงเรียนท่าชนะ  ร่วมกันประกาศเจตจำนงในการบริหารงาน  และการดำเนินการตาม

นโยบาย  No  Gift Policy  และเน้นย้ำอย่างเคร่งครัด   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงเรียนท่าชนะ 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

นายกนกศักดิ์  ช่วยยิ้ม  ผู้อำนวยกาโรงเรียนท่าชนะ  เป็นประธานประชุมครูและบุคลากร
ทางการศึกษาโรงเรียนท่าชนะ  ชี้แจงและมอบนโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุก

ชนิดจากการปฏิบัติหน้าที ่ โดยให้ครูทุกท่านรับทราบและถือปฏิบัติ   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงเรียนท่าชนะ 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

นายกนกศักดิ์  ช่วยยิ้ม  ผู้อำนวยกาโรงเรียนท่าชนะ  เป็นประธานประชุมชี้แจงแนวทางการ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส่ในการดำเนินงาน  และเน้นย้ำนโยบายการไม่รับ

ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัตหิน้าที่ (No Gift Policy)   
ของโรงเรียนท่าชนะประจำปีงบประมาณ  2567   



4.3 กิจกรรมเผยแพร่ประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ในระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการให้หรือ
รับ ของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2567 เพ่ือสร้างการรับรู้และปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับ 
ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของ 
กำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy ให้สถานศึกษา ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ในสังกัดทราบและนำไปใช้ประกอบการปฏิบัติหน้าที่และถือปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 

 


